
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  97 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

Errata da PORTARIA nº 055/2021 de 03 de Agosto de 2021, Publi-
cada no DOE nº 34.657.
Onde se lê:

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916
SECRETÁRIO DE 

GABINETE 03 a 04/08/2021 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 
EVENTUAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

Leia-se:

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916
SECRETÁRIO DE 

GABINETE 03 a 04/08/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 
EVENTUAL 03 a 04/08/2021 1 1/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 701047
PORTARIA nº 075/2021 –03  de SETEMBRO de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/São Domingos do Capim/Belém, com o objetivo 
de realizar entrega de cartas de crédito, a futuros microempreendedores 
no município acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JACKELINE YASMIM NOGUEIRA 
SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 04/09/2021 1/2

PAULO MOISÉS DA SILVA 
BARROS 5910653- 2 GERENTE ADMINISTRATIVO 04/09/2021 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 701024
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 662/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/970287, de 02/09/2021; 
e os termos do Memorando nº 43/2021 de 02/09/2021- DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 
5268664/2, Cargo/Função de Assistente de Obras Públicas, para responder 
pelo cargo de Coordenador no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora LUANA FERNANDES 
BENETTI, matrícula nº. 6403677/1, estar usufruindo do gozo das férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 701302
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 659/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/972594, de 02/09/2021 
- DIFIS/SEDOP.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/2, Cargo/Função de Coordenador do Núcleo Regional, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

50/2021 B.A Meio Ambiente LTDA Execução da Obra de Pavimentação de vias urbanas do 
Tenoné, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplen-
te, a execução da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 701339
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 658/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/949723, de 27/08/2021 – DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I – CONCEDER, à servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Matrícula nº. 54180536/2; Cargo/Função: Coordenador, lotada na Direto-
ria de Política Setorial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Du-
zentos Reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078694 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 701343
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 657/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/949723, de 27/08/2021 – DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião técnica com a equipe Municipal para tratar da criação e ou 
revisão dos instrumentos urbanísticos do Município de Alenquer TCT 10/2020.
DESTINO: Santarém e Alenquer/PA
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27/09 a 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 701342
PORTARIA Nº. 661/2021, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/963371, de 01/09/2021 – DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/Função: Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Reunião técnica para tratar com gestor e técnicos municipais 
para dar continuidade às ações do Plano Diretor Municipal- PDM e Plano de 


